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Drejtuar : MINISTRISE SE FINANCAVE

DREJTORIA E I_’ERGJITHSHME E BUXHETIT
DREJTORIA E MENAXHIMIT TE BUXHETIT

TIRANE

Lénda: Raporti i Monitorimit té Buxhetit pér periudhén Janar-Prill t& vitit 2025.

Né& mbéshtetje t& Ligjit nr. 115/2024 “Pér buxhetin e vitit 2025, n& vijim t& udhézimit t&
Ministrit t& Financave dhe Ekonomis& nr. 9, daté 20.03.2018, “Procedurat standarde t&
zbatimit t& buxhetit” i ndryshuar, Udhézimit nr. 14, dat& 30.05.2023*Pér procedurat standarde
t& monitorimit t& buxhetit né NJQQ”, lutemi gjeni bashkélidhur Raportin e Monitorimit t&
Buxhetit t& 4-mujorit t& paré t& vitit 2025 t& Kontrollit t& Larté t& Shtetit.

Raporti i monitorimit t& katér mujorit Janar—Prill 2025 krahas analizé€s s&¢ shpenzimeve
buxhetore né nivel programi pérmban dhe njé analizg t& objektivave institucionale referuar
performancés buxhetore t& orientuar drejt rezultateve.

Duke Ju falénderuar pér bashk&punimin,

SEKRETAR I PERGJITHSHEM
' aE. SHQE\

e

D
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HYRJE

KLSH ka kryer monitorimin e buxhetit t& periudhé&s Janar-Prill 2025, né€pérmjet viler&simit &
performancés sé fondeve buxhetore dhe krahasimit t€ treguesve faktiké t& performancés me
ato t& planifikuar. Nép&rmjet kétij raporti monitorimi evidentohet niveli i realizimit t&
fondeve buxhetore t&¢ KIL.SH-s& t&€ detajuar n& nivel kategori shpenzimi buxhetor kundrejt
treguesve t&€ planifikuar duke mundésuar né két& ményré riorientimin dhe sigurimin e njé
informacioni shtesg pér t& pérmirésuar procesin e planifikimit dhe t&€ menaxhimit t& buxhetit.
N& vijimési dhe strukturat respektive t& KLSH-s€¢ kang kryer monitorimin e treguesve
buxhetore mé& géllim ndjekjen né vijimési t€ objektivave t€ synuar dhe t& pércakiuar né
Deklaratén e politikés s& programit t& KLSH-s& t& pérfshiré né Strategjiné e Zhvillimit
Institucional 2023-2027.

N& mbéshtetje t& Ligjit nr.115/2024“Pér buxhetin e vitit 2025”, dhe né vijim t& udh&zimit t&
Ministrit t& Financave dhe Ekonomis& nr. 9, daté 20.07.2018, “Procedurat standarde té
zbatimit t& buxhetit” i ndryshuar, Udhézimit nr. 22, dat¢ 17.11.2016 “Pér procedurat
standarde t& monitorimit t& buxhetit n& NJQQ”, pér periudhén Janar-Prill 2024, performanca
e realizimit t& buxhetit, paraqitet si m& poshté:

PROGRAMI 01120 “VEPRIMTARI AUDITUESE E KL.SH-s&”

Buxheti i akorduar pér programin “Veprimtari audituese e KLSH-s&”, ka né€ bazg t& tij
Deklaratén e Politik&s t& hartuar gjaté procesit t& PBA 2025-2027 dhe &sht& n& funksion t&
késaj Deklarate. Politika buxhetore ¢ KLSH-s¢ &shté fokusuar né pé&mmbushjen me cilési t&
larté dhe n& kohé t& detyrimeve ligjore, t& objektivave, si dhe prioriteteve t& institucionit t&
parashikuar né Planin e Zhvillimit Strategjik 2023-2027, duke konsideruar kérkesat e
organizmave ndérkombétaré t€ auditimit dhe t& BE-sé t& pércaktuara n&€ MSA-né e Shqipéri-
BE dhe t& monitoruara né kuadrin e Integrimit Evropian.

“RAPORTI I SHPENZIMEVE FAKTIKE TE PROGRAMIT SIPAS ARTIKUJVE
PER PERIUDHEN JANAR-PRILL 2025”
Né& zbatim t& Ligjit nr. 115/2024, “Pér buxhetin e vitit 2025, &sht& béré miratimi i ¢eljes dhe
rishikimit t& fondeve buxhetore pér vitin 2025, pér institucionin e Kontrollit t& Larté t&
Shtetit. Fondet e alokuara pér funksionimin e aktivitetit t& Kontrolli t& Lartg t& Shtetit, sipas
zérave pér vitin 2025, paraqiten si mé poshté: '

Né mijé leké
Kap. Artikulli - Kod Projekti - Fakti Kod Plani Plani Shpenzime = %
S 2024 Projekti  Vjetor Progresiv.  Thesari '
01 600 Paga 456,121 92401AA 531,300 176,000 153,520  87.2%
01 601 Sigurime 69,813 92401AA 66,800 24,000 23,683 98.7%
-600+601 B 525,934 598,100 200,000 177,204 88.6%
01 602 Mallra dhe shérbime 71,082 92401AA 80,700 34,950 17,222 49.3%
01 605 Transferta me jashts 292 92401AA 200 200 100 50.2%
01 606 Ndihma 1,151 92401AA 1,500 1,500 0 0.0%
602,605,606 72,525 82,400 36,650 17,323  47.3%
.01 231 Pajisje informatike 0 M240009 7,000
.01 231 Mjete transporti 4,920 M240002 3,000
(01 231 Rikonstruksion ndértesa 0 ™M240003 4,000
01 231 Pajisie Zyre 1,522 M240010 1,000
.02 230 Kosto Lokale 2,190
02 230 TVSH 1,817
230-231 16,450 15,060 G 0
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231 Grand I Huaj 2,908 273

230 Financimi I Huaj 4,129 4,758

Totali 615,946 0 695,500 236,923 199,284 84.1%

ANALIZA E REALIZIMIT TE BUXHETIT TE KLSH-SE PER PERIUDHEN
JANAR-PRILL 2025

Bazuar ne Ligjit 115/2024, “Pé&r buxhetin e vitit 20257 KLSH pér vitin 2025 u miratua fondi
né total n& vlerén 695,500 mijé leké, nga té cilat 680,500 mijé lek& pér shpenzime korente
dhe 15,000 mij& leké Shpenzime Kapitale me Financim te Brendsh&m

1. Shpenzime Personeli. Llogaria 600-601.

Fondi i alokuar nga buxheti i shtetit pér vitin 2025 né zbatim t€ Ligjit nr.115/2024 “Pér
buxhetin e vitit 2025”, pér zérin “Paga dhe Sigurime > &sht& né vlerén pér 598,100 mijé lek&
dhe numri i miratuar i punonjésve €shté 243 punonjés.

Pér periudhén progresive Janar-Prill buxheti i planifikuar né€ mas&n pér 200,000 mijé leké
&shté realizuar né& vlerén pér 177,203 mijé ické ose realizuar né masén 89%.

Shuma e shpenzuar né zérin Shpenzime Personeli, pérfshin pagat e punonjésve t& KLSH-s&
dhe t& ekspertéve té jashtém t& pérkohshém t& kontaktuar dhe paguar konform shkresave dhe
kontratave t& nénshkruara me ta.

2. Shpenzime pér Mallra dhe Shérbime té Tjera. Llogaria 602.
Fondi i alokuar nga buxheti i shtetit pér vitin 2025 n&€ zbatim t& Ligjit nr.115/2024 “Pér
buxhetin e vitit 2025”, pér z&rin shpenzime operative, éshté né vlerén pér 80,500 mijé leks,
ose 11,6 % e planit buxhetor t& vitit 2025,
Plani pér periudhén Janar-Prill ng vlerén pér 34,950 mij& leké &shté realizuar né vlerén pér
17,222 mijé leké& ose &shté realizuar né masén 47%.
Me kété z& shpenzimesh jané pérballuar mbulimi i nevojave administrative t& shpenzimeve si
shpenzime pér shérbimin e sigurisé, drita, ujé, telefon, kancelari, bateri pér ups etj. Nj& pjesé
t& konsiderueshme né shpenzimet operative e zéné shpenzimet pér udhétim e dieta brenda
dhe jasht& vendit né vlerén 12,888 mijé leké dhe qé pérfagésojné 13% t&€ shpenzimeve t€
planifikuara t& kétij z&ri.
Aktualisht, pér vitin 2028, KL.SH , ka realizuar disa procedura prokurimi né lidhje me:
-Blerie licenca IT. Prokurimi i bleries s& licensave IT t& sipérpérmendura i ka shérbyer
KILSH-s& pér funksionimin optimal t& pajisjeve t& tcknologjisé sé& informacionit, rritjen ¢
sigurisé s rrjetit si dhe leht€simin e punés sé pérdoruesve t& infrastrukturés teknologjike t&
KLSH-sé.
-Shérbim interneti pér institucionin, mirémbajtje ashensori, sistem alarmi, mirémbajtje
kondicioner&sh, et].

3. Transferta korrente dhe té huaja. Llogaria 605.
Pér periudhén raportuese 2025, jané shlyer detyrimet pér kuota anétar€simi pér organizatat
INTOSAI dhe EUROSAI si dhe kuotat e pjesémarrjes né aktivitetet ndérkombétare né
shumén 100 mijé lek& nga 200 mijé leké t€ planifikuara.

4, Transferta pér buxhetet familjare. Llogaria 606.
Gjaté periudhés ushtrimore 2025, &sht& dh&ng Fond i Veganté nga Ministria ¢ Financave dhe
Ekonomis# né vlerén 1,500 mij& lekg, pér daljen e punonjésve né pension, rast fatkeqésie dhe
sémundjeje vleré e cila pérgjaté késaj periudhe nuk &shté shpenzuar.
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5. Shpenzime pér investime kapitale. Llogaria 230-231.

Bazuar né Ligjin nr. 115/2025, “Pér buxhetin e vitit 20257, plani 1 buxhetit me destinacion
Investimet Kapitale &sht& né shumén 15,000 mijé lek& investime me Financim t& Brendsh&m.

Né mijé leké
Kodi I Projektit Pershkrimi Plani Vjetor
M240009 Paisje kompjuterike 7,000,000
M240002 Automjete 3,000,000
Mz240003 Rikonstruksion godine 4,000,000
M240010 Paisje Zyre 1,000,000
' Totali 15,060,060

Pé&r vitin 2025, KLSH ka nisur procedurat e prokurimit pér fondet né vlerén 3,000 mijé leké
pér blerje automjeti, dhe 4,000 mij& lek# pér rikonstruksionin e godinés.

ANALIZA E OBJEKTIVAVE INSTITUCIONALE, REFERUAR BUXHETIT TE
ORIENTUAR NE REZULTATE PER PERIUDHEN JANAR-PRILL 2023.

KLSH pérgjaté vitit 2025 vijoi veprimtaringé menaxheriale institucionale suportuar nga njé
geverisje e brendshme efektive dhe miréfunksionimi te sistemeve te kontrollit te brendshém
duke siguruar pérputhshméring me standardet e kontrollit te brendsh&ém me ggllim sigurimin e
nj¢ zhvillimi % géndrueshém dhe pérmbushjen e objektivave Strategjike ne nivelin e
pritshmérive t€ synuara drejt konsolidimit t& reformave t& nd&rmarra, né pérputhje me
standardet ndérkombétare te auditimit, ISSAI, me rekomandimet e Progres Raporteve t€ BE,
me detyrimet kushtetuese dhe me pritshméring e Kuvendit, publikut dhe t& gjitha paléve t&
interesit.

1. MISIONI, VIZIONI DHE OBJEKTIVAT E KLSH-s&

Kontrolli i Larté i Shtetit &shtg institucioni mé i larté i kontrollit ekonomik e financiar. Ai i
nénshtrohet vetém Kushtetutés dhe ligjeve.

Misioni
Kontrolli i Larté i Shtetit &shté& institucion i pavarur, kushtetues, i cili nép&rmjet ekspertizés
dhe auditimeve cilésore, mbéshtet Kuvendin dhe informon publikun dhe palét ¢ interesit n&
ményré t& vazhdueshme, t& paanshme dhe t& ploté mbi pérgjegjshméring q& qeveria dhe entet
publike fregojné né menaxhimin e paras¢ sé taksapaguesve, me qéllim pérmirésimin e
shérbimeve publike.

Vizioni
KLSH é&shté njé institucion model qé udhgheq népérmjet shembullit, g€ nxit rritjen e
pérgjegishmérisg, transparencés, dhe pérmirésimin e shérbimeve publike, népérmyjet
auditimeve cilésore dhe luftés kundér korrupsionit, duke forcuar integritetin dhe besimin e
publikut tek institucioni.

Objektivat:

Tre qéllimet strategjike q& do t& udh&heqin punén e KLSH-s€ né pesé vitet e ardhshme jané:
1. Rritja dhe pérmirésimi i rolit t&¢ KLSH si mbéshtetés i Kuvendit pér llogaridhénie efektive
dhe shqyrtim t& kujdesshém e t& thelluar t& enteve pérdoruese 1€ fondeve publike.
2., Rritja e impaktit t& punés audituese né qeverisjen e miré, népérmjet pérmirésimit t€ nivelit
t& zbatimit t& rekomandimeve.
3. Optimizimi i kapaciteteve profesionale me qéllim zotérimin e njohurive inovative n¢ punén
audituese.
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MBI REALIZIMIN E OBJEKTIVAVE TE MENAXHIMIT INSTITUCIONAL.

A-Treguesit kryesore té veprimtarisé audituese.

Kontrolli i Larté i Shtetit, pér periudhén Janar-Prill 2025, ka vijuar punén audituese né zbatim
t& planit t& miratuar me vendimin nr. 218, daté 15.11.2024, t& Kryetarit t&¢ KLSH, duke kryer
dhe evaduar 16 misione auditimi, n& vler&sim t& pérputhshmérisé dhe rregullshmérisé
financiare, performancés, IT dhe ndjekjes s& statusit t& zbatimit t& rekomandimeve t€ 1€na né
periudha t&8 méparshme. Detajuar sipas llojit t€ auditimit, aktiviteti auditues paragitet né
tabelén né vijim:

« Lloji 1 auditimit i Nr. Auditimesh Pesha né %
Pérputhshmérie 2o 125%

| Pérputhshmérie pér céshtje té veganta (Tematil) 1+ = 63%
 Zbatim rekomandimesh T . o 625%
_ I kombinuar I 6.3%
- Total auditime .6 W%

1. Institucionet ku jan€ kryer auditimet
Né& periudhén Janar - Prill 2025, auditimet e kryera kan& pérfshiré vlerésimin e aktivitetit né
55 subjekte, duke pérfshiré nivele t& ndryshme t& geverisjes si: institucione gendrore, ministri
dhe agjenci (pérfshiré drejtori gendrore dhe rajonale né varési t& tyre), njési t& vetégeverisjes
vendore, drejtori t& pérgjithshme t& administrimit fiskal, si dhe shogéri aksionere me kapital
shtetéror né t& cilat shteti zotgron mbi 50% t& aksioneve, apo projekte me financim t€ huaj.

Opinionet/mesazhet/konkluzionet sipas Hojit t€ auditimit

Bazuar né planin vjetor 2025, Kontrolli i Larté i Shtetit, p&r periudhén Janar - Prill 2025, ka
pérfunduar kryerjen ¢ 16 misioneve t& auditimit, duke konkluduar né:

4 opinione pér auditime p&rputhshmérie;

2 konkluzione n€ auditime IT

10 konkluzione mbi zbatimin e rekomandimeve

1 konkluzione né auditim financiar

Opinionet/mesazhet/konkluzionet

3 opinione t& modifikuar (Financiare & P&rputhshmérie)
2 konkluzione né auditime IT

10 konkluzione mbi zbatimin e rekomandimeve

1 konkluzione n& auditim financiar

1 konkluzione pér ¢éshtje t& vecanta

Rekomandimet sipas natyrés.

Masa e rekomanduara : 5 N& numér
1 Masa Organizative o : _ 73
2 Masa Shpérblim Démi 3
3 Efekte negative pér shkak t& parregullsive R 6
4 Mangési né aktivitetin kontrollues tatimor _ _ 5
5  MasaDisiplinore dhe Administrative - .3

Total - o - : .73
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2.1 Pérmirésimet Ligjore dhe Masat Organizative.

Gjat€ periudhé&s Janar-Prill 2025, pér 16 auditimet e pérfunduara, KLLSH ka adresuar
rekomandime pé&r 73 masa organizative né institucionet publike t€ audituara, me gellim
martjen e masave pér pérmirésimin e situatés.

2.2 Gjetje me efekte financiare negative né buxhetin e shtetit.
Gjaté periudhés Janar-Prill 2025, jané dhéné 14 rekomandime mbi gjetje me efekte negative
né& buxhetin e shtetit, pér total vlerén 1,046,089 mij& leké, nga t€ cilat:

- démi ekonomik vlerésuar 4,973 mijé leké,

- menaxhimi jo efektiv i fondeve né vlerén 994,370 mijé leké dhe;

- 46,746 mijé leké né& mangési né aktivitetin kontrollues tatimor/doganor

2.3 Masa disiplinore dhe administrative.

Bazuar né Ligjin nr. 154, daté 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit t&
Lartg t& Shtetit”, KLSH, pér & metat dhe shkeljet ¢ konstatuara, ka adresuar tek subjektet e
audituara 5 rekomandime pé&r masa administrative dhe disiplinore, nga t€ cilat 5 masa
disiplinore.

Konkretisht, pér shkeljet e konstatuara né bazé t& ligjit t& mésipérm, Ligjit nr. 152/2013 “Pér
népunésin civil”, neni 58 dhe Kodit t&¢ Punés, KLSH u ka kérkuar organeve respektive
shqyrtimin dhe marrjen e 4 masave disiplinore (pasi pér 1 masg, punonjésit kané rezultuar t€
larguar nga puna).

Nga rezultatet e auditimeve, gjaté késaj perindhe, gjetjet e konstatuara i referohen:

e Shkelje t& disiplings financiare me ndikim negativ n& performancén e administrimit t& t&
ardhurave, shpenzimeve dhe né pérdorimin e fondeve publike.

o Shkelje t& konstatuara pérgjaté zbatimit t& punimeve - likuidime pér punime t& pakryera.
Ndérsa né fushén e t& ardhurave, peshén mé t&€ madhe ¢ z&né t€ ardhurat € munguara nga
administrimi i pasurisé shtetérore dhe marrédhéniet kontraktuale me palét e treta

o Mangési n& aktivitetin kontrollues tatimor me ndikim negativ né performancén e
administrimit t&¢ t& ardhurave tatimore & doganore, si detyrime dhe penalitete t€
vlerésuara.

B- Mbi trajnimet e realizuara gjaté periudhés Janar-Prill 2025.

Gjaté periudhés janar - prill 2025, u realizuan 58 tema trajnimesh, nga t€ cilat 7 organizuar
nga ASPA & 3 nga partneré lokal; nga KLSH, 28 & 20 nga partneré ndérkombétaré si
EUROSAI SAl-e homologe si: SAI; Indis€; Izraelit; Norvegjis&; Suedisé, ZKA Kosové.
OECD etj. U trajnuan gjithse] 150 auditues, duke realizuar mesatarisht 14 dit¢
trajnimi/auditues pér periudhén 4 mujore (nga 6 -8 dité trajnimi q& &shté objektivi 4 mujor).
Ndérsa jang realizuar trajnime pér 37 punonjés, staf jo-auditues, duke realizuar mesatarisht 8
dité trajnimi/punonjés, n& 4 muaj. Gjaté periudhés janar - prill 2025 rreth 22% e trajnimeve u
realizuan né sallé, me prezencé fizike, ndérsa 78% e tyre on-line.

Ndér temat kryesore objekt trajnimi gjaté 4 mujorit t& paré t& vitit 2024, rendisim disa nga :
temat si mé poshté:

E drejta e informimit dhe mbrojtja e t& drejtave personale.

Integrimi Evropian.

Kodi i procedurave administrative.

Auditim i performances.
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Formulimi i gjetjeve, konkluzioneve dhe rekomandimeve né auditimet e perfprmancés.
Hartimi i procedurave t¢ klasifikuara, legjislacioni i vecantg, si dhe ¢do informacion tjetér,

né lidhje me auditimin.

Identifikimi, regjistrimi si dhe auditimi i databazave shtetérore, Kodi Etik, LPP pér zbatimin
e kontratave, Manuali i Auditimit Financiar, Sistemi i Menaxhimit t& Cilésisé¢ s&¢ Auditimit
(SoAQM): Kalimi nga Kontrolli Cilésisé né, Menaxhim Cilésisi¢ né¢ KLSH, Standardet né&
auditim (INTOSAI), Auditimi cilésia e ujrave né plazhe, Auditimi i shérbimit psiko-social,
Inteligjenca artificiale dhe ndikimi i saj né auditimin publik, Siguria e digave, Planet
gjithépérfshirése té qeverisé dhe aspektet buxhetore pér njé€ popullsi né moshim,
Keqgpérdorimi i IT n€ krimet financiare, etj.

Njé informacion mé i detajuar n& lidhje me veprimtaring e kryer pér periudhén Janar-Prill
2025, jepet né Buletinin Statistikor pér keté periudhé, té publikuar n& fagen web t€ KLSH-s&.

SEKRETAR I PERGJITHSHE
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